
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 17 DEL 16/02/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. ALLA DITTA APAVE ITALIA CPM SRL – 
P.IVA C.F 01575040983 - PER IL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE 
AMBIENTALE PRESSO LA SCUOLA MEDIA – SCUOLA ELEMENTARE – 
SCUOLA MATERNA A SEGUITO DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19. CIG ZDF30AA293.   

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°60 del 31/12/2020 avente per oggetto:” Approvazione PEG per l’esercizio 
finanziario 2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°5 del 09 settembre 2019; 
 
VISTE le disposizioni nazionali e regionali in materia di emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
CONSIDERATO che il progressivo aggravamento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 impone di adottare ogni possibile e 
ulteriore misura finalizzata a contrastare la diffusione dell’epidemia; 
 
RICHIAMATI: 

- Il prot. n. 722 del 12/02/2021 avente ad oggetto: “DISPOSIZIONE DI QUARANTENA PER LA CLASSE II PRIMARIA DELLA 
SCUOLA DI DEMO”; 

- Il prot. n. 723 del 12/02/2021 avente ad oggetto: “DISPOSIZIONE DI QUARANTENA PER LA CLASSE III PRIMARIA DELLA 
SCUOLA DI DEMO”; 

- Il prot. n. 736 del 12/02/2021 avente ad oggetto: “DISPOSIZIONE DI QUARANTENA PER LA SEZIONE UNICA DELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA DI BERZO”; 

 
VISTO che l’incremento di casi di positività negli Istituti sopra citati richiede l’intervento tempestivo per attività di sanificazione 
dei locali, così come previsto protocollo nazionale per il contenimento dell’epidemia da Covid-19; 
 
PRECISATO che la priorità è la tutela della salute pubblica; 
 
DATO ATTO che, a fine di limitare il rischio di contagio, si rende necessario provvedere ad una sanificazione ambientale 
antibatterica e antivirale mediante fumigazione a caldo o nebulizzazione a freddo che verrà effettuata da personale qualificato e 
munito di opportuni dispositivi di protezione individuale; 

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo 
operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 con il presente impegno si intende affidare il servizio 
disinfezione antibatterica e antivirale presso gli stabili della Scuola materna, Scuola Elementare e Scuola Media presente sul 
territorio per contrastare la diffusione dell’epidemia Covid-19; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei c.d. 
“micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, 
disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, 
sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro”; 
 
TENUTO CONTO delle offerte: 

- N. 15 del 15/02/2021, ns protocollo n. 766 del 15/02/2021, della ditta FARMAGRICOLA S.R.L., con sede legale ad 
Artogne, P.IVA 00652930983, nella quale offre un intervento pari ad € 650,00 + IVA; 

- N. 586 del 15/02/2021, ns protocollo n. 833 del 16/02/2021, della ditta Apave Italia Cpm, con sede legale Bienno, C.F. e 
P.IVA 01575040983, nella quale offre un intervento pari ad € 200,00 + IVA; 

 
CONSIDERATO che, l’offerta della Ditta Apave Italia cpm può ritenersi congrua sulla base di specifica valutazione da indagini 
di mercato informali; 
 
RITENUTO di affidare il servizio alla ditta Apave Italia cpm srl con sede a Bienno (BS) in Via Artigiani, 63 C.F. e P.I. 
01575040983, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 
livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 
condizioni richieste; 
 



CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servi zio quanto 
prima al fine di contrastare in modo efficace l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i. 
nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 
 
VISTA la regolarità contributiva verificata con Numero Protocollo INAIL_ 26107836 Data richiesta 16/02/2021 Scadenza validità 
12/06/2021; 
 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico Apave 

Italia cpm srl con sede a Bienno (BS) in Via Artigiani, 63 C.F. e P.I. 01575040983 il servizio disinfezione antibatterica e 
antivirale per i plessi della Scuola dell’Infanzia, Scuola Elementare e Scuola Media del Comune di Berzo Demo  per 
contrastare la diffusione dell’epidemia, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 
3. DI IMPEGNARE la somma complessiva pari ad € 244,00, comprensivo di IVA nella misura di legge (€200,00 + IVA € 

44,00) imputandola al macroaggregato 04011.03.1100 del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021; 
 

4. di AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione dei mandati di pagamento a seguito della 
liquidazione della relativa fattura;  
 

5. di DARE ATTO che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 
giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Berzo Demo;  
 

6. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio;  
 

7. di INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alla ditta incaricata;              

 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13425 2021 04011.03.1100 DISINFEZIONE SCUOLE 244,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 16/02/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    17/02/2021  al   04/03/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  17/02/2021  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


